
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  школа №9 им. А.С. Пушкина» 

города Волжска Республики Марий Эл 

 

 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ №  0103004  - о/д 01.03.2023 

 

 

Об обеспечении обучающихся школы учебниками  

в 2023-2024 учебном году 

 

        В соответствии с п. 1 ч.4 ст. 18, п.9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273 - ФЗ 

в части определения списка учебников в соответствии утверждённым перечнем 

учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в 

образовательных учреждениях, на основании приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «О утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 01.11.2022 №70799),  

п р и к а з ы в а ю:2 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1) и 

учебных пособий (Приложение № 2). 

2. Ответственным за организацию учебного процесса в соответствии с 

утвержденным учебно-методическим комплектом учебников и учебных 

пособий на 2023-2024 учебный год назначить: 

 в 5-11 классах - заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Тямакову Аллу Анатольевну; 

  в 1-4 классах – заместителя директора по учебно-воспитательной в 

начальной школе работе Печникову Галину Викторовну. 

3. В срок до 20 марта 2023 года провести анализ состояния обеспеченности 

фонда учебников школьной библиотеки с целью определения потребности в 

учебниках на 2023-2024 учебный год.  

Ответственной за проведение анализа назначить педагога-библиотекаря 

Богоявленскую Ольгу Аренаровну. 

4. В срок до 25 апреля 2023 года довести до сведения классных руководителей 

информацию о Порядке обеспечения учебниками МОУ СШ №9 им. А.С. 

Пушкина города Волжска Республики Марий Эл в 2023-2024 учебном году, об 

утвержденном УМК на 2023-2024 учебный год.  

Ответственными за информирование классных руководителей назначить: 

 в 5-11 классах - заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Тямакову Аллу Анатольевну; 

  в 1-4 классах – заместителя директора по учебно-воспитательной в 

начальной школе работе Печникову Галину Викторовну. 

5. В срок до 25 мая 2023 года довести до сведения классных руководителей 

информацию о наличии учебников для данного класса в библиотечном фонде и 

необходимости приобретения учебников на 2023-2024 учебный год. 

Ответственной за информирование классных руководителей назначить 

педагога-библиотекаря Богоявленскую Олгу Аренаровну. 



6.  В срок до 30 мая 2023 года довести до сведения родителей и обучающихся 

информацию о Порядке обеспечения учебниками МОУ СШ № 9 им. А.С. 

Пушкина города Волжска Республики Марий Эл в 2023-2024 учебном году, об 

утвержденном УМК на 2023-2024 учебный год, о наличии учебников для 

данного класса в библиотечном фонде и необходимости приобретения 

учебников на 2023-2024 учебный год.  

Ответственными за информирование родителей и обучающихся назначить 

классных руководителей 1-11 классов. 

7. В срок до 30 мая 2023 года выявить обучающихся, отнесенных к льготной 

категории в 2023-2024 учебном году, для первоочередного обеспечения 

учебниками из фонда библиотеки школы.  

Ответственной за выявление данной категории учащихся учебниками 

назначить социального педагога Богоявленскую Ольгу Аренаровну. 

8.  Завершить процесс обеспечения обучающихся школы учебниками на 2023-2024 

учебный год в срок до 31 августа 2023 года.  

Ответственной за учебное книгообеспечение педагога-библиотекаря 

Богоявленскую Ольгу Аренаровну. 

9.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ №9 им. А.С. Пушкина                          Л.С. Сошникова 

 

 

 
 

 

С приказом ознакомлены:  

                                              ________Г.В. Печникова         «___» _________2023 г.        

                                              ________ А.А. Тямакова           «___» _________2023г.  

                                              __________ О.А. Богоявленская      «___» ___________2023г. 

 



Приложение 1 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

 НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

  

Начальное общее образование: 

 
Предмет Автор, название учебника Кл

асс 

Издательство 

Филология 

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкина 

В.А.,Виноградская Л.А. Азбука. В 2 ч. 

1 «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. В 2 ч. 

1 «Просвещение» 

Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь в 

2 ч. 

1 «Просвещение» 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В. и др. 

Русский язык. 

1 «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. В 2 ч. 

2 «Просвещение» 

Иванов С.В., Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И., Петленко Л.В., 

Романова В.Ю./ Под ред. Иванова С.В. 

Русский язык. В 2 ч. 

2 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. В 2 ч. 

3 «Просвещение» 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Русский 

родной язык. 

3 «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский 

язык. В 2 ч. 

4 «Просвещение» 

Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю.  Русский язык. В 2ч  

4 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  Русский 

родной язык. 

4 «Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное чтение. 

В 2 ч. 

1 «Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др. 

Литературное чтение. В 2 ч. 

2 «Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др. 

Литературное чтение. В 2 ч. 

3 «Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др. 

Литературное чтение. В 2 ч. 

4 «Просвещение» 

Английский  

язык 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н.  Enjoy English 

2 Дрофа 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н. Enjoy English 

3 Дрофа 



Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н. Enjoy English 

4 Дрофа 

Математика и информатика 

 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. Математика. В 2 ч. 
1 «Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2 ч. 
2 «Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2 ч. 
3 «Просвещение» 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2 ч. 
4 «Просвещение» 

Петерсон Л.Г. Математика. В 3 ч. 1 ООО БИНОМ 

«Лаборатория знаний» 

Петерсон Л.Г. Математика. В 3 ч. 2 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Петерсон Л.Г. Математика. В 3 ч. 3 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Петерсон Л.Г. Математика. В 3 ч. 4 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

Обществознание и естествознание 

 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

1 «Просвещение» 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

2 «Просвещение» 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

3 «Просвещение» 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

4 «Просвещение» 

Поглазова О.Т., Шилин В.Д. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

1 «Ассоциация XXI век» 

Поглазова О.Т., Шилин В.Д. 

Окружающий мир. В 2 ч. 

2 «Ассоциация XXI век» 

Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., 

Шилин В.Д. Окружающий мир. В 2 ч. 

3 «Ассоциация XXI век» 

Поглазова О.Т., Ворожейкина Н.И., 

Шилин В.Д. Окружающий мир. В 2 ч. 

4 «Ассоциация XXI век» 

Основы религиозных культур и светской этики 

 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 

4 «Просвещение» 

Латышин Д.И., Муртазин М.Ф. . Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы исламской культуры. 

4 «Просвещение» 

Технология  

 

Технология  

 

Лутцева Е.А. Технология.  

 

1 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Лутцева Е.А. Технология.  

 

2 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Лутцева Е.А. Технология.  

 

3 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Лутцева Е.А. Технология.  

 

4 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 



Искусство 

 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

1 «Просвещение»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

2 «Просвещение»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

3 «Просвещение»  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

4 «Просвещение»  

Изобразитель-

ное искусство 

 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство.  

1 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство.  

2 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство.  

3 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. 

Изобразительное искусство.  

4 ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Физическая культура 

 

Физическая 

культура 

 

Лях В.И. Физическая культура 

 

1 «Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 

 

2 «Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 

 

3 «Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 

 

4 «Просвещение» 

 

 

Основное общее и среднее полное образование: 

 
Предмет Автор, название учебника Класс Издательство 

Филология 

Русский 

язык 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А.и др. Русский язык. В 2 ч. 

5 Просвещение 

 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. Русский язык. 

5 Дрофа 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. Русский язык 

6 Дрофа 

Баранов М.Т. Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 

6 

 

Просвещение 

 

Баранов М.Т. Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 

7 Просвещение 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е, Максимов 

Л.Ю. Русский язык. 

8 Просвещение 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е, Максимов 

Л.Ю. Русский язык. 

9 Просвещение 

 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. Русский язык 

9 Дрофа 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А и др. 

Русский родной язык 

5 «Просвещение» 



Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А и др. 

Русский родной язык 

6 «Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А и др. 

Русский родной язык 

7 «Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А и др. 

Русский родной язык 

8 «Просвещение» 

Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

 Русский родной язык  

9 «Просвещение» 

Рыбченкова Л.М.; Александрова О.М. и 

др.;  Русский язык.  

10-11 Просвещение 

 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература. В 2 ч. 

5 Просвещение 

 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. и др./под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2 ч. 

6 Просвещение 

 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. . Литература в 2 ч. 

7 Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.  Литература. В 2 ч. 

8 Просвещение 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.и др. Литература. В 2 ч. 

9 Просвещение 

 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие; под редакцией 

Коровина В.И. Литература в 2 частях 

10 Просвещение 

 

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие; под редакцией 

Коровина В.И. Литература в 2 частях 

11 Просвещение 

 

Английский 

язык 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н. Английский язык 

5 Титул 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н. Английский язык 

6 Титул 

Биболетова М.З.,  Трубанёва Н.Н. 

Английский язык 

7 Титул 

Биболетова М.З.,  Бабушис Е.Е., Морозова 

А.Н., Соловьева И.Ю. Английский язык 

8 Титул 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанёва Н.Н Английский язык 

9 Титул 

Биболетова М.З.,  Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. И.Ю. Английский язык 

10 Дрофа 

Биболетова М.З.,  Бабушис Е.Е., Снежко 

Н.Д. И.Ю. Английский язык 

11 Дрофа 

                                    

Математика и информатика 
 

Математика Виленкин Н.Я, Жохов В.И.,  Чесноков 

А.С.и др.,  Математика 

5 Мнемозина 

Виленкин Н.Я, Жохов В.И.,  Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. Математика 

6 

 

Мнемозина 

Мордкович А.Г. Алгебра. В 2 ч. 7 Мнемозина 



 

Мордкович А.Г. Алгебра. В 2 ч. 

 

8 Мнемозина 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 Алгебра 

8 Просвещение 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра. В 

2 ч. 

9 Мнемозина 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б.и др. 

Геометрия. 7-9 классы. 

7-9 Просвещение 

Мордкович  А.Г., Семенов П.В. 

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и профильный уровень)  

10 

 

Мнемозина 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и профильный уровень).   

10-11 Просвещение 

Атанасян Л.С., В.Ф.Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.и др. 

Геометрия 10-11. 

10-11 Просвещение 

Информа-

тика 

Босова Л. Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 8 класса. 

7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

Босова Л. Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 8 класса. 

8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

Босова Л. Л., Босова А.Ю. 

Информатика: учебник для 8 класса. 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. (базовый уровень) 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. (базовый уровень) 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний. 

Общественно-научные предметы 
 

Обществозна

ние 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

6 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

7 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

8 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и другие 

9 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

10 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и другие; под 

редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Обществознание 

11 Просвещение 

История  

Вигасин А.А.; Годер Г.И.; Свенцицкая 

И.С./ под ред. Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Древнего мира 

5 Просвещение 



Агибалова Е.В.; Донской Г.М./ под ред. 

Сванидзе А.А., Всеобщая история. 

История средних веков 

6 Просвещение 

Арсентьев М.Н.; Данилов А.А.; 

Стефанович П.С. и др./ под ред. Торкунова 

А.В. История России в 2-х частях 

6 Просвещение 

Арсентьев М.Н.; Данилов А.А.; Курукин  

И.В. и др./ под ред. Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях 

7 Просвещение 

Арсентьев М.Н.; Данилов А.А.; Курукин  

И.В. и др./ под ред. Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях 

8 Просвещение 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В. 

9 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая  история. История Нового 

времени.  

7 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. Всеобщая история. История Нового 

времени.  

8 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие; под редакцией Искендерова 

А.А. Всеобщая история. История Нового 

времени. 

9 Просвещение 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю., Токарева А.Я. и другие; под 

редакцией Торкунова А.В 

История России  в 3 частях 

10 Просвещение 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-ЦюпаА.О.; под 

редакцией Искендерова Л.А.  Всеобщая 

история. Новейшая история 1914-1945г.г. 

10 Просвещение 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-ЦюпаА.О.; под 

редакцией Чубарьяна А.О Всеобщая 

история. Новейшая история 1946-начало 

XXI века 

11 Просвещение 

Право 

Никитин А.Ф., Никтина Т.И., Акчурин 

Т.Ф. Право 

10-11 Дрофа 

Экономика  

Королёва Г.Э., Бурмистров Т.В. 

Экономика 

10-11 ВЕНТА-ГРАФ 

География 

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  Класс: 5-6. УМК: География. 

Полярная звезда (5-9). 

5-6 Просвещение 

 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  Класс: 7. УМК: География. 

Полярная звезда (5-9). 

7 Просвещение 

География России. Природа и население. 

 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и 

др.; под ред. Алексеева А.И.  

Класс: 8. УМК: УМК Климановой-

Алексеева. География (5-9). 

8 Просвещение 

 География России. Хозяйство и 

географические районы.  

9 Просвещение 



 Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и 

др.;под ред. Алексеева 

А.И.  Класс: 9. УМК: УМК Климановой-

Алексеева. География (5-9). 

Максаковский В.П. География. (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение 

 

География 10 класс, углублённый уровень. 

Холина В.Н 

10 Просвещение 

География 11 класс, углублённый уровень. 

Холина В.Н 

11 Просвещение 

Естественнонаучные предметы 

 

Физика 

Пёрышкин И.М., Иванов А.И.  Физика. 

 

7 Просвещение 

Пёрышкин И.М., Иванов А.И.  Физика. 

 

8 Просвещение 

Пёрышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов 

А.И., Петрова М.А. Физика. 

9 Просвещение 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н./ под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и профильный уровни) 

10 Просвещение 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./ под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и профильный уровни) 

11 Просвещение 

Астрономия 
Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия 

10-11 Просвещение 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия. 

8 Просвещение 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия. 

9 Просвещение 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия. Углубленный уровень. 

10 

 

Просвещение 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия. Углубленный уровень. 

11 Просвещение 

Биология 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.  

Биология.  

5 Просвещение 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.  

Биология. 

6 Просвещение 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.  

Биология. 

7 Просвещение 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.  

Биология. 

8 Просвещение 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.  

Биология. 

9 Просвещение 

Пасечник В.В., Камеский А.А., Рубцов 

А.М.  и др.  

Биология. 

10 Просвещение 

Пасечник В.В., Камеский А.А., Рубцов 

А.М.  и др.  

Биология. 

11 Просвещение 

Экология Чернова Н.М., Галушин В.М., Жигарев 10-11 Просвещение 



И.А., Константинов В.М. 

Экология 

Искусство 

 

Изобразитель

-ное 

искусство 

 

Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Декораивно-прикладное 

искусство в жизни человека 

5 Просвещение 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека 

6 Просвещение 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека 

7 Просвещение 

Музыка  

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 

 

Просвещение  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 Просвещение  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 

 

Просвещение  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 

 

Просвещение  

Технология  Синица Н.В., Тищенко А.Т. 

 Технология. 5 класс 

5 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Синица Н.В., Тищенко А.Т. 

 Технология. 6 класс 

6 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Синица Н.В., Тищенко А.Т. 

 Технология. 7 класс 

7 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Синица Н.В., Тищенко А.Т. 

 Технология. 8 класс 

8 ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 
 

Физическая 

культура 

 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я.  Класс: 5-

7. УМК: Физическая культура. Лях В.И. (5-9). 

5-7 Просвещение 

 Лях В. И. Класс: 8-9. УМК: Физическая 

культура. Лях В.И. (5-9). 
8-9 Просвещение 

 Лях В. И. Класс: 10-11. УМК: Физическая 

культура. Лях В.И. (10-11). 
10-11 Просвещение 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Рудаков Д.П. и др. под ред. 

Шойгу Ю.С.. Основы безопасности 

жизнедеятельности.. 

8-9 Просвещение 

Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

10-11 ВЕНТА-ГРАФ 

 



Приложение 2 

 

ПЕРЕНЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 

 НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
Предмет Автор, название учебного пособия Класс Издательство 

ИКН Москвина Л.П., Петухова Г.Н. «История и 

культура народов Марий Эл» 

5 Йошкар-Ола, 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Андриянов А.А. «История и культура 

марийского народа» 

6 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Андриянов А.А. «История и культура 

марийского народа» 

7 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Айплатов Г.Н. «История и культура 

марийского народа» 

8 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Андриянов А.А. «История марийского 

народа».  

9 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Иванов А.Г., Сануков К.Н. «История 

марийского народа».  

10 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

Смирнов С. «Советский период истории 

мари». 

11 Йошкар-Ола 

Марийское книжное 

издательсьтво 

ОДНК 

 

Камкин А.В., Истоки 5 Издательский дом 

«Истоки», Москва 

Камкин А.В., Истоки 6 Издательский дом 

«Истоки», Москва 

Камкин А.В., Истоки 7 Издательский дом 

«Истоки», Москва 

Родная 

Русская 

литература 

Александрова О.М., Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение 

на родном русском языке. 

3 «Просвещение» 

Александрова О.М., Беляева Н. В., 

Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова О.В.  Литературное чтение 

на родном русском языке. 

4 «Просвещение» 

 Алексаедрова О.М., Аристова М.А.,  

Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Родная русская литература, 5 кл. 

5 Просвещение 

 Алексаедрова О.М., Аристова М.А.,  

Беляева Н.В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Родная русская литература, 6 кл. 

6 Просвещение 

    

 

 


		2023-03-01T15:13:25+0300
	Сошникова Людмила Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




